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3.3.КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ОРГАНИЗАЦИИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

Пояснительнаязаписка  

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОСООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 
 ФОПООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-хклассов: 26 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-еклассы— 34 учебных недели (166 учебных дней); 
 9-е классы— 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

5–9-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 

III четверть 09.01.2025 28.03.2025 11 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 

Итого в учебном году 34 

 



 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

5–9-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата  Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 
календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние 
каникулы 

29.03.2025 06.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 14 апреля по 18 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Формой годовой промежуточной аттестации для учебных предметов и курсов, оценивание по 

которым предполагает использование 5-бальной оценочной шкалы, является расчет среднего 

арифметического результата по результатам четвертных аттестаций по всем учебным 

предметам, курсам, входящим в учебный план основного общего образования. Округление 

среднего арифметического результата проводится по правилам математического округления 

Промежуточная может осуществляться как в форме выставления по итогам учебного года средней 

отметки, исходя из отметок по частям образовательной программы, и представлять собой 

среднее арифметическое результатов четвертных аттестаций, так и по решению 

педагогического совета МБОУ «ООШ с. Гучум-Кали»  в форме итогового контроля 1 раз в год 

в качестве контроля освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и (или) 

образовательной программы предыдущего уровня. В форме итогового контроля 

промежуточная аттестация проводится по русскому языку и математике. Так же по решению 

педагогического совета на промежуточную аттестацию могут быть вынесены и другие 

предметы. 

 

 

 



5. Дополнительные сведения. Режим работы образовательной организации 

Режим работы школы: понедельник – суббота с 09.00 до 16.30. В воскресенье и праздничные дни 

школа не работает.                                                                                                                                        

Обучение осуществляется в одну смену. Начало занятий  -  9 час. 00 мин. 

Дополнительные занятия по ликвидации академической задолженности и условного 

перевода (по согласованию с родителями или законными представителями) устанавливаются с 

29 мая по 09 июня 2025 года. 

 

5.2 Расписание звонков  

I смена 

Урок Начало Окончание Перемена 

1 9:00 9:40 10 мин 

2 10:50 11:30 20 мин. 

3 11:50 12:30 20 мин. 

4 12:50 13:30 10 мин 

5 13:40 14:20 10мин 

 

5.3. Режим организации внеурочной деятельности 

         Внеурочная деятельность, в соответствии с Санитарными правилами СП 2.4.3648-

20«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 и 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 продолжительность занятий внеурочной деятельности 

составляет 40 минут с перерывом между занятиями 10 минут.  

Занятия внеурочной деятельности проводятся ежедневно, от 1 до 3 занятий в зависимости 

от необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП 

могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением 

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений 

действующего законодательства, федерального или регионального 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер. 

 

 

 



КУГ для 5-9 классов (6-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 

понедельн

ик 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникулы 

(дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09 7.09   

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09   

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09   

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09   

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10 5.10   

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10   

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10   

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10   

  
28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 

Осенние 

каникулы 

9 дней 

 

4.11 

 

        
   2 четверть   

9  
5.11 6.11 7.11 8.11 9.11   

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11   

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11   

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11   

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12   

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12   

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12   

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

 

30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 

11 дней   6.01 7.01 8.01 
   

  3 четверть   

17    
9.01 10.01 11.01   

18 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01 18.01   

19 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01 25.01   

20 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01 1.02   

21 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02 8.02   

22 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 

 23 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02   

24 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02 1.03   

25 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03 8.03   

26 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03   

 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03   

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 

9 дней  

 

31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04   

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04   



30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04   

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05 3.05   

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05 10.05   

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05   

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05 24.05   

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 
Летние 

каникулы  
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Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года:                                                                                                           

- 1-е классы – 33 недели (161 учебный день);                                                                                          

- 2–4-е классы – 34 недели (166 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях                                                                                                                                                               

1 класс  

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 48 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 33 

Итого в учебном году 33 161 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 53 



IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 33 

Итого в учебном году 34 166 

3. Продолжительность каникул 

1 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул,  

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные 

каникулы 
15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул,  

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

28 декабря,  28 марта учебные занятия проводятся по расписанию подельника. 

26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 

мая (пятница), в целях реализации учебного плана ООП НОО в полном объеме 

рекомендуется использовать резервные часы программы, объединение смежных тем. 

4. Дополнительные сведения 

4.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 40 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 



 

4.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательнаядеятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 5 6 6 5 

 

Согласно производственным календарям на 2024г. и 2025 г.  

Нерабочие праздничные дни федерального уровня: 

Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены следующие 

нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2025 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2025 года – Рождество Христово;  

23 февраля 2025 года – День защитника Отечества;  

8 марта 2025 года – Международный женский день;  

1 мая 2025 года – Праздник Весны и Труда;  

9 мая 2025 года – День Победы;  

4 ноября 2025 года – День народного единства. 

Перенос выходных дней: 

30, 31 декабря 2024 г. 

24 февраля 2025 г.; 

10 марта 2025г., 

2 мая 2025 г. 

Региональные нерабочие праздничные дни: 

23 марта - День Конституции Чеченской Республики (Указ Главы Администрации 

Чеченской Республики от 24 марта 2003 г. № 34 «О Дне Конституции Чеченской 

Республики» (ежегодный нерабочий, праздничный день); 

16 апреля - День мира в Чеченской Республике Указ Президента Чеченской Республики от 

4 мая 2009 г. № 155 «Об объявлении 16 апреля Днем мира в Чеченской Республике» 

(ежегодный нерабочий, праздничный день); 

31 марта, 1, 2 апреля 2025 года – Ураза Байрам (Указ Главы ЧР издается ежегодно). 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 14 апреля по 

14 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана. Промежуточная аттестация обучающихся уровня начального общего образования 

проводится, начиная со второго класса. Текущий контроль успеваемости обучающихся 

первого класса в течение учебного года осуществляется без фиксации достижений учащихся в 

виде отметок по пятибалльной системе.  

Формой годовой промежуточной аттестации для учебных предметов и курсов, оценивание по 

которым предполагает использование 5-бальной оценочной шкалы, является расчет среднего 

арифметического результата по результатам четвертных аттестаций по всем учебным 

предметам, курсам, входящим в учебный план начального общего образования. Округление 

среднего арифметического результата проводится по правилам математического округления 

Промежуточная может осуществляться как в форме выставления по итогам учебного года средней 

отметки, исходя из отметок по частям образовательной программы, и представлять собой 

среднее арифметическое результатов четвертных аттестаций, так и по решению 



педагогического совета МБОУ «ООШ с. Гучум-Кали»  в форме итогового контроля 1 раз в год 

в качестве контроля освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и (или) 

образовательной программы предыдущего уровня. В форме итогового контроля 

промежуточная аттестация проводится по русскому языку и математике. Так же по решению 

педагогического совета на промежуточную аттестацию могут быть вынесены и другие 

предметы. 

6. Дополнительные сведения 

6.1. Режим работы образовательной организации 

Продолжительность учебной недели  1-4 классы – пятидневная учебная неделя. 

Продолжительность урока составляет 40 минут. 

1 классы – реализуется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки: 

сентябрь-октябрь – 3 урока по 35 минут, ноябрь, декабрь – 4 урока по 35 минут, 

январь-май – 4 урока по 40 минут, 1 раз в неделю – 5 уроков (аудиторная учебная нагрузка в 1 

классе при 5-дневной учебной неделе – 21 ч., во 2-4 классах – 23 часа). 

Режим работы школы: понедельник – суббота с 9.00 до 15.30. В воскресенье и 

праздничные дни школа не работает.                                                                                                                                        

Обучение осуществляется в одну смену. Начало занятий  9.00 час.  

 В соответствии с Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 и СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 проведение 

«нулевых» уроков в школе не допускается. 

Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе;  

обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в 

ноябре-декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый, в январе-мае – по 4 урока в день по 

40 минут каждый;  обучение в первой четверти осуществляется следующим образом: в 

сентябре- октябре четвертый урок и один раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) следует 

проводить в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, урокитеатрализации, 

уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков должно быть направлено на развитие и 

совершенствование движения обучающихся.  

В середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не 

менее 40 минут;  предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти при четвертном режиме обучения;  обучение в первом классе проводится без 

бального оценивания знаний обучающихся.  

Дополнительные занятия по ликвидации академической задолженности и условного 

перевода (по согласованию с родителями или законными представителями) устанавливаются с 

29 мая по 09 июня 2024 года. 

 

 

 

 

 



6.2 Расписание звонков  

I смена 

Урок Начало Окончание Перемена 

1 9:00 9:40 10 мин 

2 10:50 11:30 20 мин. 

3 11:50 12:30 20 мин. 

4 12:50 13:30 10 мин 

5 13:40 14:20 10мин 

 

6.3 Режим организации внеурочной деятельности 

         Внеурочная деятельность, в соответствии с Санитарными правилами СП 2.4.3648-

20«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 и 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2, осуществляется в 1 – 4-х классах не ранее чем через 45 

минут после окончания уроков. Продолжительность занятий внеурочной деятельности 

составляет для обучающихся 1-х классов в первом полугодии 35 минут, во втором 

полугодии 40 минут, во 2-4-х классах 40 минут с перерывом между занятиями 10 минут. 

Занятия внеурочной деятельности проводятся ежедневно, от 1 до 3 занятий в зависимости 

от необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП 

могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением 

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений 

действующего законодательства, федерального или регионального 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КУГ для 1-4 классов (5-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 
понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы (дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    

5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 Осенние 10 д 

  2 четверть   

9  
5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

 

30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 

Зимние 11дней   6.01 7.01 8.01 9.01 10.01 
 

  3 четверть   

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 

Доп. 10 дней  22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02 

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 

Весенние 9  дней 

 

31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 Летние каникулы 
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